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První dubnovou sobotu se v zasedací 
místnosti obecního úřadu uskutečnila 
malá slavnost. Zástupci obce přivítali 
do života čtyři nové občánky – Tere-
zu a Moniku Procházkovou, Matyáše 
Skráška a Maxmiliána Kromka.
Miminka dále přivítaly hezkými bás-
ničkami a písničkami děti z naší obce. 
Slavnost tentokrát zpestřily holky hu-
debním doprovodem na klávesy a flét-
nu. Po projevu starostky obce se rodiče 
v upomínku na tento den zapsali do pa-
mětní knihy, maminky si odnesly kytič-
ku a tatínci převzali finanční dárek pro
děti. Přejeme všem novým občánkům 
zdraví a spokojený život v naší obci.

Vlasta Mikelová

Salašský zpravodaj 
LÉTO 2016 | Vydává: obecní úřad Salaš | Pro občany obce zdarma 

Vítání občánků

Vážení spoluobčané,
další číslo našeho zpravodaje už voní létem. Děti se jistě těší na prázdniny, které jsou už za pár dní 
tady. Se Základní školou na Velehradě se loučí deváťáci, kteří se všichni úspěšně dostali na střední 
školy dle svého výběru. Je před nimi nová etapa života, do které jim přeji hodně úspěchů.
Z pracovních záležitostí posledních měsíců jste jistě zaznamenali opravu a zpevnění komunikace 
k Přerovským. Současně proběhla i větší oprava komunikace mezi Salašem a Velehradem, kterou 
financuje Ředitelství silnic Zlínského kraje.
V hojném počtu proběhlo setkání na obecním úřadě s nápady jak zmodernizovat sportovní areál. 
Nyní je třeba rozplánovat, co z plánů lze zafinancovat z obecního rozpočtu a na co bude potřeba
získat finance z některého dotačního titulu.
Nabídka dotací je různá, ovšem je důležité mít připraveny veškeré doklady, které jsou před vyhláše-
ním termínu dotací potřeba. V případě investičních akcí stavebního charakteru je ve většině případů 
nutné mít již právoplatné stavební povolení, což je na přípravu skutečně náročné. Aktuálně zpracováváme žádost na pokračování chodníku 
na Dolinu a změnu stavby budovy bývalé školy. Nyní je podána žádost na obnovu krajinných prvků v lokalitě za požární nádrží, jedná se 
o obnovu původních ovocných stromů, keřů a obnovu květnatých luk.
Z již získaných dotací chci zmínit projekt Mikroregionu Buchlov, jehož jsme spolu se 14ti obcemi členem. Mikroregion získal dotaci na pro-
jekt „Děti včelám – včely dětem“, který řeší problém mizení chovu včel v oblasti podhůří Chřibů. Do každé obce bude řezbářem vyroben úl 
pro včely. V každé obci se o něj bude starat místní včelař a současně bude ve spolupráci se školou a zájmovými útvary děti učit této krásné 
a tolik prospěšné práci. Kolekce úlů se stane i naučnou stezkou. V rámci projektu budou vyrobeny vzájemně se doplňující naučné cedule, 
které budou umístěny u těchto úlů a budou rovněž součástí dalšího výstupu projektu, což bude brožurka o včelách a včelařství. V brožurce 
bude vložen průkaz badatele, takže děti po splnění návštěvy všech 14 úlů, které budou opatřeny symboly, překreslí symboly do průkazu 
badatele a ten pak následně odevzdají a odměnou bude volný vstup do zdejších atraktivit Mikroregionu.
V letošním roce měli občané Zlínského kraje možnost podat žádost o tzv. „kotlíkovou dotaci“. Vzhledem k finančním prostředkům, které jsou na
tento projekt připraveny, budou následovat další termíny, kdy bude možné o dotaci zažádat. Ve spolupráci s Energetickou agenturou Zlínského 
kraje jsme připravili dotazník, se kterým vás členové zastupitelstva navštíví a kde můžete uvést Vaše potřeby v této oblasti. Po vyhodnocení 
dotazníků se uskuteční setkání už přímo s těmi, kteří budou mít zájem o Kotlíkové dotace nebo o Novou zelenou úsporám s pracovníky Energe-
tické agentury, aby byli nápomocni ve správném vyplnění žádosti a podání konkrétních informací k dané problematice.
Kulturní a společenský život obce pokračuje stále v nabitém tempu a nejinak tomu bude i v letním období. O tom co proběhlo, se podrobněji 
dočtete dále ve zpravodaji. Já bych tady chtěla znovu poděkovat všem, kteří připravují a organizují akce jak obecní, tak ty spolkové. A že 
je neodrazuje ani malá účast domácích návštěvníků. Spoustu zajímavých akcí, jak stálých, tak nových máme před sebou a tak věřím, že se 
spolu na nich potkáme.

Přeji všem krásné léto, plné zážitků a také odpočinku a relaxace. 

Slovo starostky
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Stalo se již hezkou tradicí pořádat 
v průběhu roku setkání, tentokrát se 
jednalo o pouťové setkání občanů, 
které opět po roce přilákalo do areálu 
hospůdky Na Mlýně mnoho návštěv-
níků. Kromě občanů se přišli pobavit 
i chataři, chalupáři a turisté. Přivítali 
jsme i starostu slovenské partnerské 
obce Mojš, pana Štefana Svetka s 
manželkou. 
Po zahájení a uvítání paní starostkou 
vystoupila hudební skupina Ladies 
BuDu z Domova pro seniory v Buchlo-
vicích, která měla ze strany poslucha-
čů velký úspěch. Dalším zpestřením 
bylo vystoupení „Tupeských parádnic“ 
a pěveckého sboru Tupešané. O závě-
rečný hudební program se postarala 
country skupina Lončáci z Modré. 
Prosluněné odpoledne díky příjemné-
mu povídání a prohlížením starých fo-
tek ubíhalo velmi rychle.
Děti se rozhodně nenudily, jelikož vel-
kým lákadlem byl skákací hrad a malo-
vání na obličej. 
Během celého odpoledne si návštěvní-
ci také mohli prohlédnout a vyzkoušet 

práci uměleckého kováře Jakuba Uhlí-
ře a keramika Roberta Točka.
Doufáme, že se všem „u rybníka“ líbilo 
a že nikdo nelituje času, který s námi 
strávil a že se na příští setkání budete 
těšit stejně jako my. 
Poděkování patří všem, kteří se podí-
leli na zajištění průběhu celého dne, 
rádi bychom také poděkovali Klubu 
přátel Salaše a mykologům, kteří tuto 
akci podpořili. 
V neděli 22. května 2016 jsme se sešli 
v místním kostele, abychom při slav-
nostní mši vzdali hold našemu patro-
novi sv. Janu Nepomuckém, kterému 
je kostel zasvěcen, a tím tak ukončili 
pouťovou slavnost. Vlasta Mikelová

POUŤOVÉ SETKÁNÍ SPOLUOBČANŮ
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Uvedené povinnosti vyplývají z obec-
ně závazných právních předpisů a po-
žární ochraně. Jejich cílem je zajistit 
bezpečnost osob a ochranu majetku 
před požáry.

Zákon č. 133/1985 Sb., „o požární 
ochraně“
Vyhláška č. 246/2001 Sb., „ o požární 
prevenci“

Občané jsou povinni  
zejména:

–  počínat si tak, aby nedo-
cházelo ke vzniku požáru, 
zejména při používání tepel-
ných, elektrických, plyno-
vých a jiných spotřebičů, 
při skladování a používání 
hořlavých nebo požárně 
nebezpečných látek a při 
manipulaci s otevřeným 
ohněm, či jiným zdrojem 
zapálení,

–  plnit příkazy a dodržovat 
zákazy týkající se požár-
ní ochrany na označených 
místech,

–  obstarat a udržovat v pou-
žitelném stavu hasicí zaříze-
ní a jiné věcné prostředky 
požární ochrany v rozsahu 
stanovené zákonem,,.

–  ten, kdo je povinen vyko-
návat dohled nad osoba-
mi, které nemohou posou-
dit následky svého jednání 
(i děti do 15 let), je povi-
nen dbát, aby tyto osoby 
svým jednáním nezpůsobi-
ly požár.

Občané jsou při předcházení požárů 
zejména povinni:

–  nekouřit a nepoužívat otevřený oheň 
na místech se zvýšeným nebezpečím 
vzniku požáru,

–  udržovat pořádek na půdách, ve skle-
pích a na jiných místech, ve kterých 
může dojít ke vzniku požáru nebo 
ke ztížení zásahu jednotky požární 
ochrany. Skladovat hořlavé materiály 
na půdě je možno jen ve vzdálenosti 
nejméně 1m od komínového tělesa.

–  dbát na zvýšenou opatrnost při skla-
dování a používání hořlavých nebo 
jiných požárně nebezpečných látek, 
které mohou způsobit požár nebo jej 
mohou dále rozšiřovat,

–  dbát na zvýšenou opatrnost při za-
cházení s ohněm v době sklizně, při 
skladování úrody a v době sucha,

–  nezakládat oheň v prostorech, kde 

může dojít k jeho rozšíření a nevypa-
lovat porosty,

–  neprovádět práce, které mohou vést 
ke vzniku požáru, pokud nemají od-
bornou způsobilost požadovanou 
pro výkon takových prací zvláštními 
předpisy,

–  nepoškozovat nebo nezneužívat hasi-
cí přístroje nebo jiné věcné prostřed-
ky požární ochrany.

Průběh sklizně: 
Níže popsané povinnosti platí pro podni-
kající fyzické osoby a právnické osoby.

1.  Přednostní zahájení sklizně dozrálých 
pícnin a obilovin podél veřejných ko-
munikací a železničních tratí,

2.  Označení stohů a otevřených skladů 
výstražnými značkami,

3.  Dodržení odstupových vzdáleností 
mezi sklady sena nebo slámy a jiný-
mi objekty, železničních tratí, veřej-
ných komunikací atd.,

4.  Provádění preventivních 
prohlídek a kontrol, včet-
ně odstraňování zjiště-
ných závad a záznamů vý-
sledků do požárních knih,

5.  Důsledné uzavírání sení-
ků, stodol a skladů v nichž 
se nepracuje a realizuje 
opatření k zamezení vstu-
pu nepovolaným osobám, 
zejména dětí,

6.  V případě zvýšeného su-
cha, skupinového nasazení 
sklízecích strojů zabezpe-
čit zásobu vody k hašení 
na polích, případně další 
techniky, které určí zod-
povědní osoba a pluh 
k vyorání ochranného 
pruhu, včetně náhradního 
tažného stroje (traktor),

7.  Zajištění příjezdových ko-
munikací a zdrojů vody,

8.  Zajistit měření teplot 
uskladněné píce,

9.  Neprovádět plošné spalo-
vání stařiny a slámy.

Nařízení hejtmana:

V případě velmi nepříznivých 
klimatických podmínkách 
- dlouhotrvající velká sucha 

a vysoké teploty - může učinit hejtman 
Zlínského kraje podle nařízení 3/2012 
příslušné opatření, jako je zákaz rozdě-
lávání otevřeného ohně ve volné příro-
dě a v blízkosti polí, stohů a otevřeném 
prostranství.

V této souvislosti vyplývá povinnost 
jednotlivých měst a obcí zajistit in-
formovanost všech občanů o tomto 
nařízení.

Igor Procházka
člen OORP

OCHRANA ÚRODY PŘED POŽÁRY
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Horu máme otevřenou, hurá do lesa. 
Jak už to bývá zvykem, začátkem 
roku, v měsíci dubnu otvíráme horu. 
Letošního slavnostního otvírání se ujal 
náš nový člen Vladimír Burda, velkým 
zlatým klíčem symbolicky les otevřel 
a poprosil o jeho dary. Hrálo se na 
kytaru, zpívalo, opékaly se špekáčky 
a bylo veselo. 
Duben je za námi i s prvními jarními 
houbami a máme tady červen, pro 
houbaře požehnaný měsíc, kdy začí-
nají za příznivých podmínek, první 
žně hřibovitých hub. I když u nás ty 
podmínky moc dobré nejsou, sezóna 
již začala, v tomto roce o něco dříve 
než jiná léta i když v lese kromě hřibů 
téměř nic neroste, sem tam se objeví 
nějaká plodnice muchomůrky růžovky, 
nebo šedivky, které jsou v důsledku 
suchého počasí zaschlé a popraska-
ne, ale kupodivu hřiby rostou i v tom-
to suchu i když mají také rozpraskané 
klobouky. Tak uvidíme, čím nás léto 
ještě překvapí.
Pro Klub kultury v Uh. Hradišti jsme 
uspořádali 11.6. při jejich akci s téma-
tikou ekologie a životního prostředí 
s názvem TÝKÁ SE TO TAKÉ TEBE my-
kologickou vycházku a besedu o hou-
bách. Les byl na druhy hub chudob-
ný, ale podařilo se najít nějaké hřiby, 
takže přítomní byli nadmíru spokojeni 
a přiští rok si to chtějí zopakovat. 

Alena Filípková, předsedkyně MK

Mykologické okénko

  
Věnečky:
3 dcl vody
špetka soli
15 dkg stuž. tuk Omega
15 dkg polohr. mouky
– uvařit a ještě do horkého zašlehat 5 vajec

– pečeme při 230 °C alespoň 5 minut neotvírat

Krém:
1 litr vody, 20 dkg pudinku
10 dkg suš. mléka, 20 dkg krystal cukru
– uvaříme a ještě do teplého vmícháme:

1 kostku másla
rumové aroma
trochu vanilky 

VĚNEČKY

Na základě přání některých seniorek v obci zveřejňujeme „recept paní Jurákové z Nedakonic, 
která nám upekla zákusky pro nově vzniklou akci -„kavárnička pro dříve narozené“.
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•  30. 4. 2016 Pietní vzpomínka ve Vápenicích

OBECNÍ ZPRÁVY OBRAZEM

Z iniciativy velehradské obecní samosprávy je na poutní 
kulturní stezce sv. Cyrila a Metoděje od 3. 6. 2016 v pro-
storách Turistického centra otevřena dlouhodobá výstava 
„Příběh sochy“ akademického sochaře Otmara Olivy. Vy-
stavené sochy naznačují vývoj téměř čtyřicetileté Olivovy 
tvorby, ve které se utrpení politického vězně a jeho křes-
ťanské krédo přetavily v artefakty, jimiž dosáhl mezinárod-
ního věhlasu. V letních měsících je výstava otevřena út–ne 
od 10:00-12:30, 13:00-17:00. 

V prostorách 1. patra je k vidění výstava obrazů s názvem
„Imaginace“ paní Heleny Šuranské a pana Pavla Bezděč-
ky. Výstavu je možné navštívit do konce července. V srp-
novém měsíci je naplánovaná putovní výstava „Brána 
recyklace“. Cílem výstavy je poukázat na význam třídění 
a recyklace odpadů. Zajímavou součástí výstavy budou 
umělecká díla z odpadového materiálu. 

Pracovníci Turistického centra se těší na Vaši návštěvu.
Více informací na www.velehrad.cz 

TURISTICKÉ CENTRUM VELEHRAD •  NABÍDKA KURZŮ VE ŠKOLNÍM ROCE 2016/2017
Obecní úřad Salaš nabízí od září večerní výuku pro dospělé. 
Kurz angličtiny pro začátečníky a mírně pokročilé - 30 lekcí  
(1 lekce 90 min) Výuku povede lektor Filip Szabó, držitel 
certifikátu CAE- Certificate in Advanced English. Tento kurz
je pokračovacím kurzem, ale je určen i pro nové zájemce. 
Přihlásit se můžete v kanceláři obecního úřadu do konce 
prázdnin. Cena kurzu pro jednotlivce je ve výši 2000,– Kč.

•  CVIČENÍ PRO ŽENY
Od měsíce září bude zahájeno pravidelné cvičení žen v bu-
dově bývalé školy. Čas a termín bude včas zveřejněn.Bližší 
informace v kanceláři obecního úřadu.Rády mezi sebe při-
vítáme i zkušenou cvičitelku.
Na všechny zájemkyně se těší zastupitelky obce

•  Ve dne 4. 7. – 5. 7. se na Velehradě bude konat každoroční 
pouť. V letošním roce bude uzávěrka pro průjezd aut přes 
Velehrad od pondělí 4. 7. od 12.00 hod. do úterý 5. 7. do 
17.00 hodin. Občané s trvalým pobytem v obci Salaš bu-
dou projíždět bez povolenky. Ostatní si mohou na OÚ Sa-
laš nebo OÚ Velehrad vyzvednout povolení k průjezdu přes 
obec Velehrad na Salaš (příjezd pouze od Starého Města).

•  30. 4. 2016 - stavění máje 

PEDIKÚRA JANA ŠÁTKOVÁ
KOMPLEXNÍ PÉČI O VAŠE NOHY

provedeme

mobilně – ve Vašem bydlišti
ve studiu – „Visage“ Uherské Hradiště, ulice Lechova 662

telefon: 773 208 002
e-mail: satkova.jana@seznam.cz

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU
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Lípa srdčitá

Lípa srdčitá, též malolistá, (Tilia cor-
data) či Lípa velkolistá, příp. širolis-
tá, (Tilia platyphyllos) je statný strom 
z čeledi slézovitých, který dorůstá 30 
a více metrů. Obě lípy se často kříží 
a hojně rostou v listnatých lesích nebo 
jsou vysazovány v parcích a stromořa-
dích. Především je lípa spolu s dubem 
již od roku 1848 symbol slovanské po-
spolitosti a naším národním stromem. 
Zvolení právě lípy symbolickým stro-
mem se vysvětluje jednoduše. Lidé dří-
ve věřili, že má lípa zvláštní schopnosti. 
Především dokázala ochránit obydlí 
svých pěstitelů, odháněla zlé duchy 
a chmurné myšlenky. Navíc svou rozlo-
žitou korunou poskytovala stín, místo 
pro odpočinek a jelikož panovala víra, 
že právě lípu obývají dobří duchové, 
schovávali se pod ni lidé v bouřce s na-
dějí, že je strom ochrání.
Lipové dřevo je velmi světlé a měkké. 
Hodí se proto zejména pro práce řez-
bářské nebo modelářské. Lipové lýko 
je zase vysloveně houževnaté a pevné 
a před zavedením umělých hmot bylo 
s oblibou používáno jako pletivo. Kve-
toucí lípy jsou coby pastva včel velmi 
cenné - med z lipových květů je hodně 
žádaný. Lipový květ patří k nejznáměj-

ším domácím léčebným prostředkům. 
Sbírá se květ včetně blanitého listenu 
ihned po rozkvětu a za suchého počasí. 
Suší se ve stínu do 40 °C. Lipový květ 
obsahuje silice s farnesolem, nerolido-
lem a geraniolem, sliz, třísloviny, flavo-
ny (např. rutin, hyperosid, kvercitrin, 
isokvercitrin, astragalin, tilirosid aj.), 
organické kyseliny (kyselina p-kumaro-
vá a chlorogenová), saponiny a fytoste-
roly, taky trochu minerálů a vitamínů. 

Působí hlavně potopudně, močopudně, 
žlučopudně a protikřečově. Také roz-
pouští hleny. Užívá se zejména při na-
chlazení, horečkách, při nemocech v ob-
lasti trávícího a močového ústrojí nebo 
při špatné funkci žlučníku.
Lipový čaj: 1/2 čajové lžičky sušeného 
květu na šálek a pak denně vypít 2 až 
3 šálky. Nebo v poměru 1:1 smíchat 
s bezovým květem. Protože lípa nemá 
vedlejší účinky, může se užívat i dlouho-
době. 
Sirup: Pět plných hrstí lipových kvě-
tů rozložit na papír (za pár hodin by 
je měli opustit všichni nežádoucí pod-
nájemníci z hmyzí říše - oplachováním 
kvítky zbavíme totiž pylu)Odstraníme 
stonky, dáme do nějaké nádoby a zali-
jeme litrem vroucí vody s rozmíchanými 
čtyřiceti gramy kyseliny citronové (lze 
nahradit čerstvou šťávou ze dvou cit-
ronů). Odstavíme na dva dny na nějaké 
chladnější tmavé místo a po uplynutí 
této doby základ přecedíme přes gázu 
nebo jemné síto, květy vymačkáme, te-
kutinu svaříme s kilogramem cukru a li-
pový sirup rozlijeme do připravených 
sterilně čistých sklenic. Po zavíčkování 
je ještě můžeme “pro sichr” pět minut 
pasterizovat a nebo sklenice rovnou 
otočíme dnem vzhůru a po vychladnutí 
uskladníme na nějaké chladnější místo.
Lipový sirup používáme podobně jako 
lipový květ, můžeme ho také podávat 
i jako prevenci během chladnějších ob-
dobí pro posílení imunity. Lze ho pít se 
studenou vodou nebo po lžičkách jako 
koncentrát. Lenka Vlčková 
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Na podzim roku 1919 byli dány do 
oběhu první Československé papírové 
peníze státovky, nejdříve 100 Kč. Pak 
1 Kč. a 5 Kč. Po nichž následovali 
50 Kč., 20 Kč., a 10 Kč. Staré rakouské 
peníze byli postupně stahovány. Byl již 
nejvyšší čas vydati naše peníze vlastní, 
protože Maďaři, Němci, Poláci, mnoho 
peněz rakouských k nám s falešnými 
kolky pašovali přes hranice. Na 
jaře 1920 byli již všechny kolkované 
rakouské peníze vzaty s oběhu 
a nahrazeny českosl. státovkami. 
18. dubna 1920 konali se v celé 
republice první volby do Národního 
shromáždění a to poslanecké 
sněmovny. Vázané státní hospodářství 
s obilím a bramborami dosud trvalo. 
Ceny státem stanovené (obilí 1 q., 
180 Kč.) brambory 36 Kč. Byli i později 
„pod rukou“ překračovány a platilo se 
za 1 q. obilí až 1000 Kč., 1 q. bramborů 
až 120 Kč. Rovněž dobytek kráva až 
16.000 Kč., pár selat 800 Kč. Až 1200 
Kč., kůň přišel až na 40.000 Kč., látky 
na šaty, boty a jiné potřeby stále velmi 
drahé. 
Dne 14. prosince 1920 pokusili se 
komunisté v celé republice po vzoru 
Ruském o státní převrat, chtějíce 
ovládnout stát. V našem kraji 
byla vůdcem Jalubí se starostou 
Grebeníčkem v čele. Ze Salaše se 
neúčastnil nikdo, snad proto, že 
komunističtí emisaři v noci z 13. na 
14. prosince na Salaš nedošli, protože 
byli na Velehradě zatčeni. Pokus se 
nezdařil. 
V lednu 1921. poklesli značně ceny 
dobytka ač stále ještě dosti vysoko.
Občanům ze Salaše byla přidělena 
od velkost. Velehrad část polí a to 
tzv. „Chmelnice“ a „Sklenný kopec“ 
u Velehradu a část „Holiska“ u Salaše. 
Celkem však velmi málo, tak že někteří 

dostali jen po 1 měřici, jiní po ½ 
měřice.
V obci vystavěny nové domky a to: 
Volčíková Marie čís. 19. Vanda Josef 
čís. 80. Janováč Antonín čís. 79. Též 
u mlýna Hůfa Josefa přistavěna nová 
část pro pílu. V obci zařízena nová 
knihovna, od obce dáno 400 Kč. na 
knihy. Předsedou knihovny zvolen: Jan 
Vaněk les. hajný. Jednatel a knihovník 
Jan Malík učitel, který pro nemoc 
oné funkce se vzdál a místo převzal 
Janováč Antonín čís. 79.
Na podzim r. 1921. uvolněno 
hospodářství s obilím. 1 q. obilí 
prodával se za 400 Kč., na jaře 1922. 
jen za 200 Kč., důkaz že se normální 
poměry pomalu blíží.
Průmyslové výrobky však dosud 
nebyli lacinější, ba časem jdou ještě 
nahoru. 
V říjnu r. 1921. vyhořel domek č. 43. 
patřící Jos. Klemovy a Václ. Bičáňovi, 
od něhož chytl domek č. 66. Ant. 
Hrdiny. Chytilo za velkého sucha. 
Občani všemožným způsobem jím 
vypomáhali neb veškerá sklizeň 
zhořela. Střechy skoro zdarma 
pomohli udělat občané.
Nově postaven domek Jana Mařáka 
č. 78. ze stodoly patřící dříve k č. 47. 
Úroda v roce 1922. byla dosti dobrá. 
Ceny klesly. Na jaře 1923. prodáváno 
obilí pšenice 140 Kč. za 1 q. Dobytek 
stále dosti drahý, kráva až 6000 Kč. 
selata vepřová od 500 – 1000 Kč. za 
páru.
Dne 15. srpna 1923. uspořádal sbor 
dobrovolných hasičů jubilejní slavnosť, 
spojenou s veřejným okrzkovým 
cvičením za účasti sborů Velehrad 
a Modrá. Účast byla hojná ze všech 
stran jak hasičstvo tak obecenstvo 
přicházelo. Odevzdány diplomy 
členům za 32 leté služby. 

Na den 16. září 1923. vypsány obecní 
volby. Kandydátní listiny zaslala první 
strana lidová (klerikální) na podnět 
kněží z Velehradu, kteří agitovali po 
obci. Proto svolána schůze by se 
občani združili a žádné strany nedělali, 
volby by se provedli občansky, na 
to nechtěli lidovci přistoupit, proto 
sestavena i druhá proti kandidátní 
listina združených pokrokových 
občanů. Strana lidová dostala při volbě 
5 mandátů pokroková 7 mandátů.
Dne 30. září 1923. provedena 
volba starosty. Ze strany pokrokové 
usneseno že za starostu bude volen 
dosavadní starosta Vychopeň Jindř. 
až ve volební místnosti vše se obrátilo. 
Hůf Josef, Jurčík Vinc. přidali se 
ku straně lidové a volili pak místo 
Vychopně, mlynáře Hůfa za starostu.
V Olomouci zemřel Dr. Ant. Cyril Stojan 
po těžké nemoci, první arcibiskup 
Moravský volený z lidu. Převezen byl 
na Velehrad a tam za velké účasti celé 
Moravy v královské kapli dne 3. října 
pochován. Čest budiž jeho památce!
Dne 28. října 1923. na Velehradě 
uspořádána slavnosť 5 letého 
trvání naši milé republiky na podnět 
našich milých legionářů. K tomuto 
pozvány děti s okolí t. j. Velehradu, 
Salaše a Modré, narozených po 
28. říjnu 1918, to jsou ti naši nejstarší 
republikáni.
Podzim roku 1923. byl stále deštivý, 
začátkem teplý, tak že 29. a 30. lis-
topadu kvetly fialky jako na jaře 
a vydávali líbeznou vůni. Pozdě 
napadlo sněhu ale brzy přišel dolů. 
Dne 22. prosince začalo dosti 
mrznout a sněžit pak bylo dosti mírně. 
24.  rosince na Boží narození opět 
sněžilo a 25. prosince začalo opět 
sněžit, tak že sněhu bylo již až 30 cm.
 Alena Filípková ml. 

(pokračování)
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Cyklistický klub Salaš funguje a chystá „Salašského DRTIKOLA“
Jako nová salašská organizace se také 
budeme snažit informovat občany o na-
šich výsledcích, činnosti a plánovaných 
akcích v Salašském zpravodaji.
Na jaře tohoto roku se někteří naši čle-
nové, zúčastnili několika cyklistických 
závodů. Prvním závodem byla v dubnu 
FORCE Chřibská 50ka, která letos star-
tovala na novém kroměřížském výsta-
višti Floria. Z našeho týmu závodilo 7 
členů. Z celkového počtu 409 závodní-
ků se naši borci umístili takto: Nejlépe 
z nás dojel Víťa Petráš, který se umístil 
na celkovém 68.místě, za ním na 91.mís-
tě dojel Ondra Habáň, dále Robert To-
ček na 145. místě, těsně v jeho závěsu 
o minutu později Martin Peza na 162.
místě, Martin Hejda na 260., Michal 
Janováč 277. a minutu po něm na 290.
místě Jiří Janováč.
Dalšího závodu 23.dubna – Král Záho-
ria se zúčastnil pouze náš nejlepší zá-
vodník, Víťa Petráš, který tam na 50-ti 
km trati dojel na 25.místě celkově a 12. 
v kategorii. Jeho výkon nelze jinak než 
pochválit.
Na konci dubna se konal ještě jeden 
závod a to Rohálovská 50ka, kde sou-
těžilo téměř 760 závodníků. V tomto 

závodě jelo pět závodníků ze salašské-
ho klubu. Nejlíp dopadl Ondra Habáň, 
který dojel na skvělém 61.místě, za ním 
pak Martin Peza na 135.místě, Martin 
Hejda na 356.místě, Michal Janováč na 
404.místě. Závod jela i naše Alča Háb-
lová, která dojela na 430.místě celkově 
a 10. v kategorii.
Dne 7.května proběhlo v okolí hradu 
Helfštýn mistrovství ČR v cyklomara-
thonu, kde jelo spoustu elitních jezdců 
v čele s olympijským vítězem Jarosla-
vem Kulhavým. Na startu 97 kilomet-
rové trati se postavilo 750 závodníků. 
Největší radost nám udělal opět Víťa 
Petráš, který zde dojel na luxusním 
73.místě. Z našeho týmu dojel další Ro-
bert Toček na 294.místě po technických 
potížích. S hromadou smůly a špatným 
odbočením na trati pak dojel na 430.
místě Ondra Habáň.
Dalším závodem byl 29.května KELLYS 
Bikefest marathon Kálnica, ze kterého 
bohužel zatím nemáme výsledky, kaž-
dopádně všem milovníkům cyklistiky 
a sportu všeobecně velmi doporučuji 
se na tuto tří denní akci přijet podívat 
do slovenské Kálnice.
V našem sportovním plánu máme dále 

12.6. Nivnickou 50ku a pak 25.června 
Česká spořitelna Bikemaraton Drásal, 
kde se postavíme na 117-ti kilometro-
vou trať.
Naše práce ale není jen závodění. Ak-
tuálně řešíme s výrobcem dresů naše 
sportovní oděvy na kolo a hlavně se 
zaměřujeme na pořádání našeho domá-
cího závodu, který máme naplánova-
ný na datum 18.září. Podařilo se nám 
sehnat zatím pár sponzorů, kteří jsou 
ochotní nám s tímto závodem finančně
vypomoct, za to jim mnohokrát děkuje-
me. Závod se bude honosit originálním 
názvem ČMŽO Salašský Drtikol. Mělo 
by se jet ve dvou kategoriích, podle dél-
ky trati (krátká trať cca 30km a hlavní 
dlouhá trať cca 60km). Start i cíl bude 
na hřišti a trasa je naplánovaná přes 
spoustu zajímavých i sportovně atrak-
tivních míst. Nyní jen čekáme na po-
volení k průjezdu trati od státních lesů 
a arcibiskupství. V našich očích pokud 
nám vyjde plán, tak by to mohl být je-
den z nejhezčích závodů v okolí a další 
velkolepá událost pro obec Salaš.

Jiří Janováč ml.
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Mladí hasiči poprvé letos na bedně
Jarní období ve sboru dobrovolných 
hasičů na Salaši je obdobím sezóny 
mladých hasičů a začátek sezóny také 
pro družstva dospělých. Mladší žáci ze 
Salaše mají za sebou už většinu závodů. 
Také se připravují na poslední závod Vel-
ké ceny na domácí půdě na Salaši v so-
botu 18.června. 

V zrcadle výsledků se naše děti drží na 
průběžném 5.místě Velké ceny po 5.mís-
tě na závodech v Bojkovicích, Bílovicích, 
Starém Městě a Šumicích, 6. místě v Jalu-
bí a Ostrožské Nové Vsi, 4.místě z Košíků 
a konečně se jim povedl utrhnout i tzv. 
pódiový výsledek z Nezdenic, kde skon- 
čily na pěkném 3.místě. Do konce sezóny 
mladších žáků zbývají už jen dva závody 
a to už zmiňovaný závod na Salaši a o tý-
den později zakončí Velkou cenu Mladých 
hasičů závod v Uherském Hradišti.
Velká sezóna mužů a žen teprve začala a to 
dubnovým závodem v Kunovicích, kde muži 
skončili po nezapojení proudnice na levém 

proudu až na 22.místě z 32 družstev a že-
ny si zde odběhly hned ze začátku neplatný 
pokus. Na konci května také proběhl druhý 
závod VC OSH UH v Jarošově, kde většina 
favoritů měla obrovský problém se silným 
větrem u terčů. Tento problém se dotkl 
i nás, naštěstí jsme se i s ne moc dobrým 
časem vlezli do 6.místa celkově a do Velké 
ceny jsme si zapsali 10 bodů za 3. místo. 
Kategorii  holek se zde taky vůbec nedařilo 
a naše holky s časem něco přes 35 vteřin 
skončily na 4. místě.

Nyní se připravujeme na Okresní kolo 
v požárním sportu, které jsme před dvě-
ma lety vyhráli a vloni jsme skončili na 
druzí. V plánu je potrápit co nejvíc favority 
z Vlčnova a třeba je i porazit.
Za zmínku stojí i mimosportovní akce, které 
proběhly pod záštitou salašských hasičů. 
Hlavně tedy stavění a kácení Máje. Hlavně 
tedy stavění, které letos proběhlo dvakrát 
a to kvůli skupině vandalů, kteří i na Salaši 
podřezali májku, která spadla a nebezpeč-
ně se zavěsila nad silnicí v jednom z kašta-
nů na hřišti. Druhé stavění máje proběhlo 
za pomoci hasičů z Modré a Tupes, kteří 
nám pomohli májku znovu postavit ihned 
po ukončení okrskové soutěže.
Členové sboru se také již tradičně zúčast-
nili pietní vzpomínkové akce u památníku 
padlých hrdinů ve Vápenicích. 
V červenci, přesněji 16.července, se usku-
teční další větší událost pořádaná SDH 
Salaš. Hasiči na Salaši oslaví 125.výročí 
založení sboru. U této příležitosti proběh-
ne v odpoledních hodinách Výroční valná 
hromada, ukázkové odpoledne na hřišti 
a ve zbrojnici a večer potom noční soutěž 
dospělých. Na tuto akci Vás samozřejmě 
srdečně zvou hasiči.

Jiří Janováč ml. 
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Za několik dní již uplynou tři měsíce, co 
jsme slavili Velikonoční svátky. Sto dnů 
bohatých na svátky, které jsme s církvi 
prožívali, ať to bylo v čase Velikonoč-
ním nebo i po něm. V druhou neděli 
Velikonoční jsme slavili neděli Božího 
Milosrdenství, která poukazuje na ve-
likost Boží dobroty a lásky ke každé-
mu člověku. Také jsme si připomenuli 
11 let od smrti dnes už svátého Jana 
Pavla II, světce, který se v předvečer 
onoho svátku odebral k Milosrdnému 
Otci. 
Každou neděli jsme si připomínali udá-
losti po Zmrtvýchvstání Krista a po-
slouchali jsme v mešních čteních ze 
Skutků apoštolů a evangelií o tom, jak 
se rozvíjela prvotní církev vzdor proná-
sledování a smrti prvních mučedníků. 
Nad tím všem ale byla Pánova ruka, 
která skrze modlitby a ruce učedníků 
konala zázraky a tak mnozí další uvěřili 
v Něho a dávali se pokřtít. Lidé si víru 
v Zmrtvýchvstalého Ježíše nenechá-
vali totiž jenom pro sebe a radostnou 

zvěst šířili dál, až na kraj světa, jak to 
On nařídil svým učedníkům. 
Prožívali jsme slavnost Nanebevstou-
pení Páně, která nám připomněl udá-
lost, kdy Ježíš po 40 dnech po svém 
zmrtvýchvstání vystoupil na nebesa 
k svému Otci. Pak deset dní na to byla 
slavnost Seslání Ducha svatého, kdy 
Duch svatý byl seslán na apoštoly, aby 
ostatní učedníky těšili, poučovali a po-
vzbuzovali ve víře. Tímto svátkem Let-
nic jsme velikonoční období ukončili.
Pak přišla neděle Nejsvětější Trojice, 
která nám poukazuje život uvnitř Troji-
ce Boží. V tuto sváteční neděli přistou-
pilo v naši farnosti14 dětí k prvnímu 
svatému přijímání. 
Další neděli jsme slavili svátek Kristo-
va Těla a Krve. Naštěstí nepršelo a tak 
v ten den kráčely děti v krojích i s rodi-
či a sourozenci v průvodu Božího Těla 
po nádvoří před bazilikou. V tomto 
roce nebylo v naší farnosti biřmování, 
ale v minulém roce svatost biřmování 
přijal Štěpán Čevela, náš obětavý var-

haník, který každou neděli hrává při 
bohoslužbách v naši kapličce.
A ještě těm svátkům není konec. Slavi-
li jsme svátek sv. Jana Nepomuckého, 
patrona kapličky a v tom čase byla 
také odsloužená mše svatá za všechny 
padlé ze Salaše v II. světové válce. 
Období svátků uzavíraly svátky Nejsvě-
tějšího Srdce Ježíšova a Neposkvrně-
ného srdce Panny Marie, to abychom 
jsme si připomněli, že Bůh má srdce 
živé, milující a laskavé a srdce Mariino 
nás k němu doprovází a ukazuje cestu. 
Myslím si, že bylo vhodné si připome-
nout všechny tyto sváteční dni, které 
jsme prožili od Velikonoc a to mimo jiné 
i proto, abychom si připomněli ono du-
chovní bohatství, které v liturgii Církve 
máme a pak jej také zakoušeli ve svém 
životě. Zakoušet jak nás Církev provází 
na cestě k poznávání Božích tajemství 
a uschopňuje k jejich oslavě. 
Všem Salašanům přeji překrásné léto. 

Otec Ladislav z Velehradu

Sváteční dni po Velikonocích

Klub přátel Salaše Vás srdečně zve na

BĚH OKOLO SALAŠE 
Rádi bychom Vás pozvali na nultý ročník

Běhu okolo Salaše.
Plno zábavy bude přichystáno pro všechny.

Závod bude rozdělen na 4 kategorie, 
každá kategorie bude mít svoji délku trasy.

Přijďte otestovat svoji zdatnost, sílu 
a prožít příjemné odpoledne.

Sraz bude 14. 8. 2016 13:30 hod.
na místním hřišti.

Orientuj se je hra určená pro turisty, cyklisty, 
rodiny s dětmi, seniory i adrenalinové zájemce 

bez věkového omezení, kteří mají chuť brouzdat 
regionem, objevovat tradiční i netradiční místa, 

cestou získávat samolepky a v průběhu i na 
konci hry se nechat odměnit nějakým dárkem. 
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Staré foto ze Salaše

Informace z evidence obyvatel od 1. 3. do 6. 6. 2016:

NAROZENÍ: 

Tereza Procházková . . . . . . . 16. 12. 2015, Salaš 15
Monika Procházková . . . . . . . 16. 12. 2015, Salaš 15
Matyáš Skrášek . . . . . . . . . . . . 22. 1. 2016, Salaš 57
Gratulujeme!

ÚMRTÍ: 

27. 3. 2016. . . . . . . . . . . .Jana Žabenská, Salaš 129
5. 6. 2016. . . . . . . . . . . . . .Antonín Stašek, Salaš 34
Upřímnou soustrast. 

PŘISTĚHOVALI SE: 

20. 5. 2016. . . . . . . . . . . . .Rostislav Vlček, Salaš 73
3. 6. 2016. . . . . . . . . . . . . .Eva Giszczak , Salaš 112

ODSTĚHOVALI SE: 

14. 3. 2016. . . . . . . . Vlastimila Drábková, Salaš 117
14. 3. 2016. . . . . . . . . . . . . .Adam Křivan, Salaš 146
30. 5. 2016. . . . . . . . . . . . Eva Křivanová, Salaš 146
23. 5. 2016. . . . . . . . . . . . . . .Petr Mucha, Salaš 112

VÝROČÍ ČERVENEC – ZÁŘÍ: 

Slámová Marie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 let
Sláma Antonín  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 let
Husařík Jiří  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 let
Daňková Františka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 let

INFORMACE Z EVIDENCE OBYVATEL:

počet obyvatel ke dni 1. 3. 2016 . . . . . . . . . . . . . 394

STATISTIKA:

Dospělí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 329
Muži . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
Ženy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
Děti 15-18 let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
– chlapci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
– dívky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Děti do 15 let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
– chlapci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
– dívky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
průměrný věk obyvatel: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42,8

Společenská rubrika 

Vážení občané,
pokud vlastníte historické fotografie naší obce,nenechávej-
te si je pouze pro sebe, podělte se o tyto jedinečné záběry 
s ostatními. Prosíme o zapůjčení, po naskenování vrátíme. s ostatními. Prosíme o zapůjčení, po naskenování vrátíme. 

Vážení občané,

s ostatními. Prosíme o zapůjčení, po naskenování vrátíme. s ostatními. Prosíme o zapůjčení, po naskenování vrátíme. 

Vzpomínka

Navždy se zavřela kniha Tvého života, 
zůstaly nám jenom krásné vzpomínky. 

Dne 13. června uplynou tři roky, 
co nás opustil pan František Hiller. 
Kdo jste ho měli rádi, vzpomeňte 
s námi. Děkují děti: syn František, 
dcera Božena, dcera Marie.
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Vlčí vzpomínání
Lenka Rezková

Rozjařené vlčí máky
již jen kolem cest

přes bodláky 
leckde vidět kvést

Navždy ztracené jsou doby,
kdy maličké políčka obilí
bez modré či rudé ozdoby
jedno jediné léto nebyly!

Tenkrát sekáči s kosou,
ženské s kosáky, děcka se špagátem

ruku v ruce s ranní rosou
procházeli mlatem

Pak v neměnném rytmu dřevěnou hrabicí
žatec žito do řádku pokládá

Pějí nad hlavou slavíci,
všude na polích žňová nálada

Nakonec do mandelu snopy
třeba navršit řádně
A když i chlapy

se silou v horku na dně?

V největších vedrech osvěžení skýtá
pod košatou lípou 

ukrytá studánka ledově pramenitá
Moc dobře vím to!

Byla jsem tehdy sice hodně malá, 
přesto i já obřísla pokládala ...

Zveme Vás na 
nejbližší místní akce:

Akce OÚ 

26. 6. 2016  Výšlap na hrad Buchlov, sraz v 9.30 hod. 
u místní knihovny

23. 7. 2016  Neckyáda + košt nakládaných specialit (utopenci, kvašá-
ky, hermelín), požární nádrž 13.00 hod. 

20. 8. 2016  Atletické závody, místní hřiště 13.00 hod,  
prezentace závodníků 12.00 -12.45 hod. 

24. 9. 2016  Zájezd pro občany, hrad Bítov, Bítov – soukromý pivovar, 
Vranov nad Dyjí

SDH Salaš

16. 7. 2016  Výročí založení SDH Salaš - OÚ Salaš,  
hasičská zbrojnice, hřiště

16. 7. 2016  Noční hasičská soutěž v požárním útoku  
od 21 hod. na místním hřišti

27. 8. 2016  Soutěž O pohár starostky obce Salaš a vyhodnocení 
výsledků Velké ceny OSH Uherské Hradiště

4. 9. 2016  Pochod Slováckým krajem – pochod mladých hasičů 
kolem Salaše - pořádá okresní odborná rada prevence 
spolu s SDH Salaš 

25. 9. 2016  O Slovácký džbánek – soutěž tří okresů Uherské 
Hradiště, Hodonín a Břeclav v požárním útoku – hřiště  
od 10 hod.

Klub přátel Salaše

17. 7. 2016  Výlet na kole okolo Salaše – sraz v 13.30 hod. na točně

14. 8. 2016  Běh okolo Salaše, sraz 13.30 hod.  
na fotbalovém hřišti Salaš

Cyklistický klub Salaš

18. 9. 2016  Cyklomaraton „ČMŽO Salašský drtikol“

Mykologové Salaš

10. 9. 2016 Prezentace obce Salaš – Slavnosti vína v Uh. Hradišti 

Vydává obec Salaš, počet ks 150, vychází 4× ročně zdarma. Uzávěrka tohoto čísla proběhla dne 10. 6. 2016.  
Uzávěrka pro příspěvky do dalšího vydání zpravodaje: 9. 9. 2016. Neprošlo jazykovou úpravou. 

e-mail: zpravodaj@salasuh.cz 

Zastupitelé obce přejí 
krásné prázdniny, léto 
plné sluníčka a šťastný 

návrat z dovolené.


